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Ved bestyrelsesformand Rune Tarnø 

 

Kære medlemmer af Erhvervsforum Roskilde, 

 

Velkommen til dette års generalforsamling. Det er med stor glæde, jeg står foran jer for at dele vores 
fælles fremskridt og reflektere over et år, der har været fyldt med dynamik og vækst. 2023 har været et 
markant år for Erhvervsforum, hvor vi ikke alene har fejret tidligere succeser, men også har sat nye 
ambitiøse mål. 

 

Medlemskab og Netværk 

Vi indleder med en fantastisk nyhed om medlemsfremgang. I 2023 bød vi velkommen til ikke færre end 
77 nye medlemmer, hvilket er den største årlige tilgang, vi nogensinde har registreret. Dette vidner om 
vores styrke og relevans i lokalområdet, hvor både nye og etablerede virksomheder vælger at støtte op 
om vores mission. Vores netværk er blevet yderligere styrket med oprettelsen af nye initiativer som 
workshops om Kunstig Intelligens og fornyet fokus på eksisterende succesfulde netværk såsom 
Solonetværket og Ejerledernetværket. 

 

Aktiviteter og Initiativer 

Det har været et år med rekordmange initiativer og bemærkelsesværdige arrangementer. Et af vores 
flagskibsprojekter, RO:KOST madfestivalen, fejrede sit 10-års jubilæum med en endnu større og mere 
involverende festival end nogensinde før. Vi oplevede rekorddeltagelse med 14 restauranter og over 52 
lokale råvareproducenter, der sammen skabte en unik gastronomisk oplevelse. Trods øget 
konkurrence fra lavpriskonceptet Copenhagen Dining Week, der strategisk har placeret sig ugen efter 
vores festival, står RO:KOST stærk i sin evne til at forene lokale restauranter, råvareleverandører og 
Roskilde-borgerne i en fejring af lokalt gastronomi. Vores festival har en særlig styrke i dens forankring 
med lokale aktører, hvilket Copenhagen Dining Week ikke kan matche, og dette er noget, vi vil 
fortsætte med at bygge på og forbedre. 

I 2023 tog vi aktive skridt for at adressere de udfordringer, lokale virksomheder møder i forbindelse 
med at skaffe kvalificeret arbejdskraft. Arbejdskraftalliancen, som blev kickstartet i februar 2024, er et 
klart bevis på vores engagement i dette område. Initiativet er designet til at understøtte 
virksomhederne i at finde og rekruttere den nødvendige kvalificerede arbejdskraft, der er afgørende for 
deres fortsatte vækst og udvikling. 



 

Samtidig igangsatte vi et frugtbart samarbejde med Roskilde Universitet (RUC) for at formidle 
virksomhedscases med projektopgaver til de studerende. Efter en udfordrende start er dette initiativ 
blomstret op i begyndelsen af 2024 med over 35 virksomheder, der aktivt deltager og tilbyder 
studerende real-world erfaringer gennem deres case-studier. Dette samarbejde er ikke kun en 
investering i de studerendes fremtid, men også en værdifuld ressource for virksomheder, der søger 
friske perspektiver og innovative løsninger. 

2023 markerede også et rekordår for vores forening med et hidtil uset niveau af aktiviteter. Vi afholdt 79 
events, workshops og seminarer, som tiltrak næsten 2.200 deltagere. Denne dynamik understreger 
vores position som en førende netværksudbyder i lokalområdet. Med 10 aktive netværksgrupper, 
herunder Solonetværket og Ejerledernetværket, har vi skabt robuste platforme, hvor medlemmerne 
kan udveksle ideer, indgå samarbejder og styrke deres professionelle netværk. Disse netværk er 
afgørende for at fremme både personlig og forretningsmæssig vækst blandt vores medlemmer. 

 

Erhvervspolitiske Initiativer 

I 2023 har vi haft rigtig travlt med erhvervspolitiske aktiviteter, hvor det helt store arbejde har været 
vores medvirken til den nye strategi for udviklingen af Roskilde bymidte. Dette arbejde involverede 
deltagelse i utallige møder og studieture i borgmesterens detailhandelsgruppe, hvilket nu er udmøntet 
i en strategi, der sigter mod at løfte Roskildes status som Sjællands handelscentrum. Denne strategi 
er udformet til at skabe plads for erhvervslivet, handel, beboere og kulturelle aktiviteter. 

Desværre blev vores arbejde med denne strategi udfordret af en intens debat om nye tiltag for 
sommeraktiviteter i bymidten. I denne sammenhæng tog bestyrelsen en proaktiv tilgang, hvor vi 
formulerede indsigelser i forhold til budgetforliget og direkte henvendte os til byrådets partier. Vores 
mål var at sikre, at planerne for de næste to år ville understøtte og styrke den strategi, vi havde været 
med til at forme. For 14 dage siden udsendte vi i samarbejde med Borgmester Tomas Breddam og 
Roskilde Handel en pressemeddelelse, der understregede vigtigheden af denne dialog og det tætte 
samarbejde, som fremmer de bedste resultater for alle parter. 

På vores bestyrelsesmøde i april 2023 drøftede vi også kommunens udspil til en ny planstrategi og 
vedtog vores forslag til, hvordan denne erhvervspolitisk kunne forbedres og udbygges. Vores forslag 
tager udgangspunkt i de 10 erhvervspolitiske fokuspunkter, som blev fremlagt på vores 
generalforsamling sidste år. Disse fokuspunkter vil fortsat guide vores arbejde og støtte os i at navigere 
og påvirke lokalpolitikken effektivt. 

Som reaktion på de ændrede ejendomsvurderinger og forventede stigninger i dækningsafgiften for 
2024 har vi aktivt informeret vores medlemmer om mulighederne for at fastholde afgiften på 2023-
niveau. Som det ser ud lige nu, vil Roskilde Kommune næsten fordoble sit provenu på 
dækningsafgiften og vi skal huske at Roskilde er en blandt kun 33 kommuner, som har valgt at opkræve 
denne ekstraskat. 



Vores erhvervspolitiske arbejde er essentielt, selvom det måske ikke er synligt i medlemmernes 
daglige virke. Bestyrelsens indsats på dette område skaber betydelig værdi og sikrer vores position 
som Roskildes største erhvervsforening, hvilket i sidste ende gavner vores medlemmer ved at støtte et 
dynamisk erhvervsmiljø. Det er vores overbevisning, at den nye bymidtestrategi vil styrke Roskilde, 
både nu og i fremtiden. 

Samarbejde med Roskilde Handel 

Et forstærket samarbejde med Roskilde Handel har stået centralt i vores bestræbelser på at navigere 
de strukturelle udfordringer, som den fysiske detailhandel i Danmark i øjeblikket oplever. Denne 
branche er udfordret af en stigende e-handel, ændringer i forbrugernes adfærd og en generel strukturel 
krise, der kræver innovative og samarbejdsorienterede løsninger. 

Roskilde, med sin strategiske placering og stærke historiske og kulturelle arv, har potentialet til at 
forblive en central handelsby i regionen, men dette kræver en målrettet indsats for at bevare og udvikle 
vores handelsliv. Vi står over for en situation, hvor antallet af handelsbyer med et bredt udvalg af varer 
forventes at falde drastisk inden 2030, hvilket gør vores indsats endnu mere kritisk. I dag er vi blandt 
ca. 100 handelsbyer, og vi ønsker at sikre, at Roskilde forbliver blandt de 45, der forventes at overleve 
denne overgang. 

I over et år har vi i Erhvervsforum Roskilde drøftet, hvordan vi i fællesskab med Roskilde Handel kan 
styrke udviklingen af både handels- og erhvervslivet i vores kommune. Vores samtaler har ført til en 
fælles hensigtserklæring om en egentlig sammenlægning af vores to foreninger i 2026. For at forberede 
denne sammenlægning vil vores sekretariat i 2025 begynde at varetage funktionerne for begge 
foreninger, hvilket vil styrke vores samlede kapacitet og gøre os bedre rustet til at møde fremtidens 
udfordringer. 

Vi ser en tætter tilknytning til Roskilde Handel som afgørende for at bevare Roskilde som en levende og 
attraktiv handelsby, der fortsat kan tiltrække borgere, turister og virksomheder. Vores forenede indsats 
vil ikke kun sikre handelslivets står styrket men også fastholdelsen som Sjællands handelscentrum, 
hvilket vil gavne hele lokalområdet. 

 

Fremtidsudsigter og Planer 

For det kommende år vil vores fokus være rettet mod yderligere digitalisering, herunder kunstig 
intelligens og bæredygtighedsprojekter samt bestyrelser og advisoryboards for de lokale 
virksomheder. Vi ser også frem til at styrke vores erhvervsservice med nye tilbud som en 
erhvervsservice chatbot og en ny udgave af Virksomhedsguiden. 

 

Tak til Medarbejdere og Bestyrelse 

Endnu en gang har vores sekretariat ydet en exceptionel indsats. Deres utrættelige arbejde og 
dedikation er en afgørende faktor for vores mange succeser i løbet af året. En særlig tak til Martin, 
Karina, Jeanette, Stine og Kim, som I ofte møder, hvad enten det er over en kop kaffe på Maglegårdsvej, 



under besøg i jeres virksomheder, eller når I deltager i vores mange arrangementer. I må gerne rejse jer, 
så vi alle kan give jer en hånd som tak og anerkendelse og for hver dag at være et positivt ansigtet 
udadtil for Erhvervsforum Roskilde. 

 

Vores bestyrelse fortjener også stor anerkendelse for deres utrættelige engagement og faste støtte 
gennem hele året. Jeg vil især gerne udtrykke en dybfølt tak til Mette Bach Glitzky, Jesper Steen 
Christensen, og Annette Gottlieb, som har besluttet at forlade bestyrelsen og som suppleant. Til jer vil 
vi gerne overrække en gavekurv som tak for jeres uvurderlige indsats og dedikation. 

Til Morten Bo Berthelsen, Peter Schwalbe, Mette Elmann Johansen, Christina Schønemann, Rikke 
Thorbjørn og Troels Skaaning. Jeg vil bede jer om også at rejse jer. En stor tak til hver og en af jer for et 
fantastisk samarbejde i det forgangne år. 

 

Afrunding og tak til Roskilde Kommune og Byrådet 

Som formand for bestyrelsen vil jeg slutte af med at takke Roskilde Kommune og byrådet for et fortsat 
godt og konstruktivt samarbejde. En særlig tak til borgmester Tomas Breddam, formand for 
Erhvervsudvalget Lars Lindskov, og erhvervschef Jens Thornsen for deres åbne og løbende dialog med 
os. 

 

Til sidst, men ikke mindst, vil jeg takke jer, vores medlemmer, for jeres engagement og for hver dag at 
være med til at skabe værdi for vores dejlige by. Roskilde fortjener et fortsat stærkt Erhvervsforum, og 
det er med jeres støtte, vi kan fortsætte vores arbejde for at styrke og udvikle det lokale erhvervsliv. Lad 
os sammen se frem mod et endnu mere frugtbart år i 2024, hvor vi fortsætter med at bygge på de 
solide fundamenter, vi har etableret. Sammen kan vi opnå endnu større ting for Roskilde og vores 
medlemmer. 

 

Tak for jeres fortsatte støtte og tillid. 


